مولانا سید محمد علی موگیری نے "انجمن تہذیب" کے ذریعہ کانپور میں بڑی خدمت انجام دی لیکن حالات کا تقاضا یہ تھا کہ کوئی ہندوستان گیر تحریک شروع کر کے علماء کی باہم کشمکش مذہبی اختلاف اور جدید و قدیم طبقے میں ہم آہنگی کی کوشش کی جائے چنانچہ مولانا نے ندوۃ العلماء کا تخیل پیش کیا اور ۱۳۱۰ھ مطابق ۱۸۹۲ء میں مدرسہ فیض عام کانپور کے جلسہ دستار بندی کے موقع پر علماء کی ایک مجلس مشاورت نے اتفاق رائے سے یہ طے کیا کہ علماء کی ایک انجمن قائم کی

جائے چنانچہ یہ انجمن ندوۃ العلماء کے نام سے قائم کی گئی اور مولانا کو اس کا پہلا ناظم منتخب کیا گیا اور اس کا پہلا عام اجلاس شوال ۱۳۱۱ھ مطابق اپریل